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청웅초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-07-17 예산액 478,258,000

2017학년도 청웅초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각  459,000,000원을  세입·세출 각각 478,258,000원으로 한다.

발행일 :2017-07-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 478,258 459,000 19,258 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,587 13,294 2.7

학생복지/교육격차 해소 6,895 183,845 38.4

기본적 교육활동 3,114 39,489 8.2

선택적 교육활동 11,476 78,386 16.3

교육활동 지원 -212 45,816 9.5

학교 일반운영 -3,602 115,832 24.2

학교 재무활동 0 1,596 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,507 313,494 65.5

이전수입 기타이전수입 5,000 22,376 4.6

자체수입 학부모부담수입 2,751 129,852 27.1

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,436 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 335,870 319,363 16,507

1.교육비특별회계이전수입 313,494 301,987 11,507

1.교육비특별회계전입금수입 313,494 301,987 11,507

1.학교회계전입금 313,494 301,987 11,507

1.학교운영비전입금 193,387 193,387 0

2.목적사업비전입금 120,107 108,600 11,507
(성립전)유아학비지원금 : (2,640,000원 × 1교

) - 2,310,000원 =
330,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,061,000원 × 1교

) - 2,640,000원 =
2,421,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)3월분급식종사원대체인력인건비 : 

52,000원 × 1교 =
52,000

(성립전)3월분급식종사원대체인력인건비 : 

(208,000원 × 1교) - 52,000원 =
156,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)유치원특수교육대상학생치료지원비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

여름방학중방과후학교위탁강사지원사업비 : 

1,476,000원 × 1교 =
1,476,000

(성립전)기간제교사성과금 : 972,000원 × 1교 

=
972,000

2.기타이전수입 22,376 17,376 5,000

1.학교회계간이전수입 12,376 12,376 0

1.다른학교회계전입금 12,376 12,376 0

1.다른학교회계전입금 12,376 12,376 0

2.민간이전수입 10,000 5,000 5,000

1.기타지원금 10,000 5,000 5,000

1.기타지원금 10,000 5,000 5,000
(성립전)2017년도 로봇창의교육사업(창의교실) 

운영비 : 5,000,000원×1교=
5,000,000

2.자체수입 130,952 128,201 2,751

1.학부모부담수입 129,852 127,101 2,751

1.수익자부담수입 129,852 127,101 2,751

1.급식비 60,156 60,156 0

1.급식비 60,156 60,156 0

2.방과후학교활동비 60,550 60,550 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 60,550 60,550 0

3.기타수익자부담수입 4,085 4,085 0

1.기타수익자부담수입 4,085 4,085 0

4.누리과정비 5,061 2,310 2,751

1.누리과정비 5,061 2,310 2,751
(성립전)유아학비 : 경정2,640,000원-기정

2,310,000원=
330,000

(성립전)유아학비 : 경정5,061,000원-기정

2,640,000원=
2,421,000

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 550 1,000 -450

1.이자수입 550 1,000 -450
예금이자수입 : 경정550,000원-기정1,000,000원

=
-450,000

2.기타행정활동수입 450 0 450

1.기타행정활동수입 450 0 450감사지적회수금 : 350,000원×1회= 350,000

기타행정활동수입 : 20,000원×5회= 100,000

3.기타수입 11,436 11,436 0

1.전년도이월금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

세입합계 478,258459,000 19,258
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,294 11,707 1,587

1.기타 교직원보수 10,257 8,670 1,587

1.교직원대체인건비 10,257 8,670 1,587

1.기간제교원인건비 7,780 7,780 0

1.기간제교원인건비 7,780 7,780 0  

2.기간제교원4대보험 770 770 0

1.기간제교원법정부담

금
770 770 0  

3.기간제교원인건비(기) 640 120 520

1.기간제교원인건비 640 120 520
시간외수당  경정640,000원-기정120,000원

=
520,000

4.초등기간제교원성과상여금 972 0 972

1.기간제교원인건비 972 0 972
(성립전)기간제교원성과상여금  972,000원

×1명=
972,000

5.교무실무사인건비 95 0 95

1.무기계약직원인건비 95 0 95근로자의날인건비  95,000원×1일= 95,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,037 3,037 0

1.교직원연수 1,837 1,837 0

1.자율연수 1,837 1,837 0

1.일반수용비 1,837 1,837 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 183,845 176,950 6,895

1.급식 관리 79,027 78,819 208

1.학교급식운영 79,027 78,819 208

1.급식재료비 62,854 62,854 0

1.급식용식재료비 62,854 62,854 0  

2.비조리교급식비 1,000 1,000 0

1.전출금 1,000 1,000 0  

3.급식운영비 11,088 10,880 208
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원인건비 958 750 208
(성립전)조리사및조리원대체인건비  경정

802,000원-기정750,000원=
52,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  경정

958,000원-기정802,000원=
156,000

3.일반수용비 4,100 4,100 0  

4.연료비 5,000 5,000 0  

5.기타공공요금 30 30 0  

6.비품구입비 500 500 0  

4.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 8,015 8,872 -857

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,115 6,972 -857

1.학생건강검사 280 357 -77

1.학생복지비 280 357 -771학년건강검진  경정0원-기정80,000원= -80,000

4학년건강검진  경정117,000원-기정

100,000원=
17,000

소변검사  경정23,000원-기정37,000원= -14,000

2.보건실운영 5,230 6,015 -785

1.일반수용비 1,340 1,415 -75
보건실위생용품구입  경정112,000원-기정

50,000원=
62,000

심폐소생술및응급처치교육비  경정13,000

원-기정150,000원=
-137,000

2.운영수당 50 200 -150
성폭력예방교육강사비  경정50,000원-기정

200,000원=
-150,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,240 2,800 -560
제세동기현장용  경정1,790,000원-기정

2,300,000원=
-510,000

제세동기실습용  경정450,000원-기정

500,000원=
-50,000

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영 505 500 5

1.교육운영비 505 500 5
흡연예방OX퀴즈상품  경정165,000원-기정

160,000원=
5,000

2.학교환경위생관리 1,900 1,900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 61,073 58,322 2,751

1.급식비지원 30,012 30,012 0

1.무상급식지원 30,012 30,012 0

1.학생지원금 30,012 30,012 0  

2.방과후학교활동비지원 26,000 26,000 0

1.농어촌방과후학교교육비지원 5,760 5,760 0

1.학생지원금 5,760 5,760 0  

2.돌봄교실교육비지원 20,240 20,240 0

1.학생지원금 20,240 20,240 0  

3.누리과정비지원 5,061 2,310 2,751

1.유아학비지원비 5,061 2,310 2,751

1.학생지원금 5,061 2,310 2,751
(성립전)유아학비지원금  경정2,640,000원

-기정2,310,000원=
330,000

(성립전)유아학비지원금  경정5,061,000원

-기정2,640,000원=
2,421,000

4.학생복지 35,730 30,937 4,793

1.학생복지운영 35,730 30,937 4,793

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생교과서구입 2,711 2,711 0

1.교육운영비 2,711 2,711 0  

3.통학버스운영 13,738 9,259 4,479

1.일반수용비 3,918 3,069 849
통학차량수리비  경정1,412,000원-기정

669,000원=
743,000

통학차량소모품비  경정1,657,000원-기정

2,400,000원=
-743,000

차량용품구입(기)  424,500원×2종×1회= 849,000

2.연료비 5,670 5,670 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 520 520 0  

4.비품구입비 3,630 0 3,630
차량용비품구입(기)  1,815,000원×2종×1

회=
3,630,000

4.통학버스안전지도사운영 10,812 10,498 314

1.무기계약직원인건비 9,516 9,202 314방학중인건비(기)  6,580원×4시간×10일= 264,000

근로자의날인건비(비)  50,000원×1일= 50,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
896 896 0  

5.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,301 1,301 0  

2.연료비 1,008 1,008 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

6.섬진강댐주변지역지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기본적 교육활동 39,489 36,375 3,114

1.교과 활동 26,311 22,760 3,551

1.교과활동지원 10,590 10,590 0

1.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.보충과정운영 7,830 7,830 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 3,330 3,330 0  

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.음악미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.유치원교과활동 11,621 8,070 3,551

1.교과운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 2,060 2,060 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.유아학비지원 2,880 1,260 1,620

1.교육운영비 2,880 1,260 1,620
(성립전)학습준비물비  경정2,160,000원-

기정1,260,000원=
900,000

(성립전)현장체험학습비  90,000원×2회= 180,000

(성립전)현장체험학습비  경정720,000원-

기정180,000원=
540,000

4.방과후과정지원 2,181 1,050 1,131

1.교육운영비 2,181 1,050 1,131
(성립전)특성화강사비  30,000원×1명×5

회=
150,000

(성립전)특성화강사비  경정1,131,000원-

기정150,000원=
981,000

5.유아특수교육 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전)언어치료비  25,000원×2명×16회

=
800,000

2.창의적 체험활동 13,178 13,615 -437

1.자율활동 7,202 7,640 -438

1.교외체육대회출전 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.과학의달행사 250 300 -50

1.교육운영비 250 300 -50
행사용품구입  경정193,000원-기정200,000

원=
-7,000
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상품구입비  경정57,000원-기정100,000원= -43,000

3.과학탐구대회 20 80 -60

1.교육운영비 20 80 -60
대회출전식비  경정14,000원-기정56,000원

=
-42,000

대회출전간식비  경정6,000원-기정24,000

원=
-18,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.어울림축제 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

6.청웅축제한마당 1,442 1,770 -328

1.교육운영비 1,442 1,770 -328
행사용품구입  경정801,000원-기정

1,000,000원=
-199,000

간식비  경정115,000원-기정120,000원= -5,000

학부모및내빈상품구입  경정398,000원-기

정400,000원=
-2,000

현수막구입  경정17,000원-기정50,000원= -33,000

학생상품  경정111,000원-기정200,000원= -89,000

2.현장체험학습활동 2,361 2,660 -299

1.수학여행 1,161 1,460 -299

1.여비 954 800 154
인솔교사여비  경정954,000원-기정800,000

원=
154,000

2.교육운영비 207 660 -453
테마식현장체험학습비  경정207,000원-기

정660,000원=
-453,000

2.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 3,400 3,100 300

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300용품구입  21,750원×4종×2회= 174,000
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간식비  3,000원×14명×3회= 126,000

4.진로활동 215 215 0

1.자기이해활동 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

2.진로체험활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.선택적 교육활동 78,386 66,910 11,476

1.방과후학교 운영 62,026 60,550 1,476

1.방과후학교운영 14,186 12,710 1,476

1.방과후학교운영(도교육청) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.여름방학중방과후학교위탁강사운영 1,476 0 1,476

1.운영수당 1,380 0 1,380위탁강사비  30,000원×2과목×23시간= 1,380,000

2.교육운영비 96 0 96교통비  6,000원×2명×8일= 96,000

2.돌봄교실운영 47,840 47,840 0

1.오후돌봄교실운영(도교육청) 24,046 24,046 0

1.교육운영비 24,046 24,046 0  

2.저녁돌봄교실운영(도교육청) 16,434 16,434 0

1.교육운영비 16,434 16,434 0  

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 8,360 6,360 2,000

1.독서활동운영 8,360 6,360 2,000

1.도서관운영 3,360 1,360 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×1명×200일=
2,000,000

2.교육운영비 1,360 1,360 0  
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2.도서구입비 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,000 0 8,000

1.창의교육운영 5,000 0 5,000

1.창의교실인프라구축분야 3,465 0 3,465

1.비품구입비 3,465 0 3,465
(성립전)로봇구입(고학년)  750,000원×2

대=
1,500,000

(성립전)로봇구입(중학년)  319,000원×3

대=
957,000

(성립전)로봇구입(저학년)  336,000원×3

대=
1,008,000

2.창의교육과정운영학생지원분야 1,285 0 1,285

1.교육운영비 1,285 0 1,285
(성립전)여름방학캠프강사비  30,000원×8

시간×2명=
480,000

(성립전)여름방학캠프강사원고비  5,000원

×4장=
20,000

(성립전)여름방학캠프운영비  62,500원×2

일=
125,000

(성립전)교과시간연계수업운영비  30,000

원×2학년=
60,000

(성립전)학생동아리활동운영비  20,000원

×30시간=
600,000

3.창의교육과정운영교사지원분야 250 0 250

1.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)교사협의회비  50,000원×5회= 250,000

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈사랑방학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)임실다문화센터와연계교육강사비 

 200,000원×1회=
200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)스마트학생동아리지원  200,000원

×4대=
800,000

(성립전)전교생요리실습  500,000원×1회= 500,000

(성립전)다문화비다문화학생이 함께하는 

문화체험  150,000원×10회=
1,500,000

5.교육활동 지원 45,816 46,028 -212

1.교무업무 운영 11,546 11,546 0

1.교무학사운영 11,546 11,546 0

1.교무학사운영 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0  

2.교육과정평가 3,400 3,400 0
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1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경정리 2,591 2,591 0

1.일반수용비 2,591 2,591 0  

5.입학식및졸업식 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

6.교육활동홍보 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0  

2.생활지도운영 622 622 0

1.학생생활상담지도 580 580 0

1.학생상담운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.인성교육활동 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학생안전교육 42 42 0

1.학생안전교육 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0  

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.수업혁신역량강화분야 3,240 3,240 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 540 540 0  

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교육과정운영학생지원분야 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학교문화운영시스템구축분야 1,760 1,760 0

1.일반수용비 344 1,000 -656
학부모동아리지원  경정344,000원-기정

1,000,000원=
-656,000

2.운영수당 260 260 0  

3.교육운영비 656 0 656
학부모동아리운영  경정656,000원-기정0원

=
656,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 9,370 10,160 -790

1.정보화실운영 9,370 10,160 -790

1.학교정보화지원 9,370 10,160 -790

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.비품구입비 6,230 7,020 -790
전산실의자구입  경정1,930,000원-기정

2,720,000원=
-790,000

3.기타자산취득비 600 600 0  

5.교육여건 개선 9,278 8,700 578

1.교육환경개선 9,278 8,700 578

1.디지털카메라구입 785 800 -15

1.비품구입비 785 800 -15
디지털카메라구입  경정785,000원-기정

800,000원=
-15,000

2.정보화기기구입 5,993 5,400 593

1.비품구입비 5,993 5,400 593
교사용컴퓨터구입  경정2,533,000원-기정

2,600,000원=
-67,000

교실프린터구입  경정1,100,000원-기정

800,000원=
300,000

프로젝터구입  경정1,760,000원-기정

2,000,000원=
-240,000

모니터구입  300,000원×2대= 600,000

3.교실냉난방기구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.다목적실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 115,832 119,434 -3,602

1.학교기관 운영 52,640 52,607 33

1.부서기본운영 22,825 22,272 553
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1.교무실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 7,700 7,700 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.행정실운영 8,325 7,772 553

1.일반수용비 4,662 4,662 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,800 2,800 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.비품구입비 553 0 553컬러프린터구입  553,000원×1대= 553,000

3.교장실운영 6,000 6,000 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 29,815 30,335 -520

1.유치원운영 24,365 24,885 -520

1.일반수용비 7,641 8,139 -498
교사연수비  경정200,000원-기정100,000원

=
100,000

냉난방기기종합세척  경정40,000원-기정

264,000원=
-224,000

교실도배  경정864,000원-기정1,100,000원

=
-236,000

환경구성물품구입  경정2,200,000원-기정

2,000,000원=
200,000

놀이용매트  경정1,062,000원-기정

1,400,000원=
-338,000

2.운영수당 5,140 4,940 200
학부모교육강사비  경정0원-기정200,000원

=
-200,000

보결수당  경정740,000원-기정340,000원= 400,000

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 4,763 4,820 -57
입학식용품구입  경정833,000원-기정

710,000원=
123,000

산타행사용품  경정0원-기정180,000원= -180,000

5.학생복지비 126 126 0  

6.기간제직원법정부담

금
0 0 0  
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7.비품구입비 5,695 5,860 -165
냉난방기구입  경정2,335,000원-기정

2,500,000원=
-165,000

2.공공요금및제세공과금 4,060 4,060 0

1.전기요금 3,200 3,200 0  

2.상하수도료 364 364 0  

3.기타공공요금 496 496 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.시설관리용역 790 790 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 590 590 0  

2.시설 장비 유지 60,692 64,327 -3,635

1.학교시설장비유지 60,692 64,327 -3,635

1.공공요금및제세공과금 24,279 24,279 0

1.전기요금 16,444 16,444 0  

2.상하수도료 2,001 2,001 0  

3.기타공공요금 5,834 5,834 0  

2.시설일반관리비 17,947 19,608 -1,661

1.기간제직원인건비 1,552 1,552 0  

2.일반수용비 14,803 16,422 -1,619
냉난방기종합세척  경정1,160,000원-기정

2,772,000원=
-1,612,000

자바라후문설치  경정993,000원-기정

1,000,000원=
-7,000

3.기타공공요금 48 50 -2
방화관리자회비  경정48,000원-기정50,000

원=
-2,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 744 784 -40선풍기  경정439,000원-기정784,000원= -345,000

시설관리비품  305,000원×1종×1회= 305,000

3.시설관리용역료 15,826 17,440 -1,614

1.일반수용비 15,826 17,440 -1,614
전기안전관리용역비  경정924,000원-기정

1,440,000원=
-516,000

소방시설관리용역비  경정1,452,000원-기

정1,500,000원=
-48,000

청소용역비  경정12,000,000원-기정

13,000,000원=
-1,000,000
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어린이놀이시설안전점검  경정1,150,000원

-기정1,200,000원=
-50,000

4.당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360
무인기계경비용역료  경정2,640,000원-기

정3,000,000원=
-360,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모회운영비 1,100 1,100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0

1.예비비 1,596 1,596 0  

세출합계 478,258459,000 19,258
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